
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru investiţia „ALIMENTARE  

CU ENERGIE ELECTRICĂ A CENTRULUI DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEȘEURILOR, 
ZONA TUFELE ROȘII, JUDEŢUL CLUJ" 

 
 
 
   Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 22990/04.10.2016 la Proiectul de 
hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru investiţia 
„ALIMENTARE CU ENERGIE ELECTRICĂ A CENTRULUI DE MANAGEMENT INTEGRAT AL 
DEȘEURILOR ZONA TUFELE ROȘII, JUDEŢUL CLUJ", propus de preşedintele Consiliului 
Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe, însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 22990/2016 şi 
Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 2, 3 şi 4; 
 Ţinând cont de  adresa înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 22244/2016; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (3) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
art. 44 alin. (1) din Legea privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
Legii privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative 

nr. 24/2000, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al 

documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a 
structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 
investiţii şi lucrări de intervenţii; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, coroborate cu cele ale art. 44-46, 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
hotărăşte: 

 
 Art. 1.  Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru investiţa „ALIMENTARE CU 
ENERGIE ELECTRICĂ A CENTRULUI DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEȘEURILOR ZONA 
TUFELE ROȘII, JUDEŢUL CLUJ", cuprinşi în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 



  Art. 2.  La data la care prezenta hotărâre produce efecte, se abrogă Hotărârea 
Consiliului Județean Cluj nr. 259/29.07.2013 privind aprobarea Studiului de fezabilitate 
pentru obiectivul de investiţii „Alimentarea cu energie electrică a Centrului de management 
integrat al deşeurilor Zona Tufele Roşii, Judeţul Cluj", din cadrul Proiectului „Sistem de 
management integrat al deşeurilor în Judeţul Cluj". 
 
  Art. 3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane și Direcţia Dezvoltare şi Investiţii. 

 
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei 
Dezvoltare şi Investiţii, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă 
publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe pagina de internet 
„www.cjcluj.ro". 

 
 
 

 
             

Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                          
Gaci Simona 
 

 
 
 
 
 

 
Nr. 235 din 31 octombrie 2016 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel:  35 
voturi "pentru" şi 1 consilier judeţean nu a votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 36 din totalul de 37 consilieri 
judeţeni în funcţie. 

 
 
 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ                    Anexă  
CONSILIUL JUDEŢEAN         la Hotărârea nr. 235/2016  
                    



 
INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 

ai obiectivului de investiţii: „ALIMENTARE CU ENERGIE ELECTRICĂ A CENTRULUI DE 
MANAGEMENT INTEGRAT AL DEȘEURILOR, ZONA TUFELE ROȘII, JUDEŢUL CLUJ" 

 
BENEFICIAR: JUDEŢUL CLUJ, prin Consiliul Judeţean Cluj, Calea 

 Dorobanţilor nr. 106, Cluj-Napoca. 
 
AMPLASAMENT:  Zona TUFELE ROŞII, Municipiul Cluj-Napoca, Judeţul Cluj 
 
PROIECTANT:   S.C. ELECTRO ENERGETICA S.R.L., Cluj-Napoca, Judeţul 

 Cluj 
 
Indicatori tehnici: 

 - de schimbare de destinaţie a celulei de măsură din PTZ „PECO Rezerve", în celulă de 
linie, prin demontarea reductorilor de tensiune, a reductorilor de curent, a separatorului 
existent şi montarea unui separator tripolar de interior, de sarcina, cu CLP; 
 - montarea unui cablu de medie  tensiune de tip A2XSY 12/20 kV 3x1x150/25 
mmp. de aproximativ 1,8 km, din noua celulă de linie din cadrul PTZ „PECO Rezerve" până la 
un PTab proiectat, amplasat la noul obiectiv 

- construirea unui post de transformare în anvelopă de beton, de 10(20)/0,4 
kV-1600 kVA.  Postul de transformare în anvelopă de beton (PTab) va fi echipat cu o 
celulă de linie cu separator de sarcină, o celulă trafo cu un separator de sarcină și un 
întrerupător automat, un transformator trifazat de putere de 10(20)/0,4 kV- 1600kVA și 
un tablou de distribuție 0,4 kV cu întrerupător automat, cu reductori de curent de 2500/5 
A și cu plecări protejate cu siguranțe MPR sist. 4001. 

 
Indicatori economici: 
Valoarea investiţiei (fără TVA):  
  - valoare totală:  577.986,99 lei  129.858,45 euro  
  - din care  C+M:  271.293,61 lei    60.952,53 euro 

  Valoarea investiţiei (cu TVA): 
  - valoare totală:  695.324,55 lei  156.221,11 euro  
  - din care C+M:  325.5564,76lei    73.145,82 euro 
  

 1 Euro = 4,4509 lei - curs BNR din data de 21.09.2016 
 
Durata de realizare a investiţiei: 2 luni 
 

 Finanţarea investiţiei: alocaţii bugetare, fonduri proprii şi alte fonduri legal constituite 
cu destinaţia de investiţii.   
  * Valoarea se va actualiza potrivit evoluţiei ulterioare a preţurilor 
   
  
    

              



Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                       
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                          
Gaci Simona 


